ma. z. l. si unus. §. pacta que turpez. §. eo. sic pōt loqui ti. C. ne fideiuss. dor. den. Est enīz ibi ratio ne causa perfidie nascatur in matrimonio z oēs .ll. que prohibēt pactuz ex quo daretur materia delinquēdi. quādoqz pactum prohibetur odio alterius: ut in pacto. l. cōmissorie in pignore z in mutuo facto filiosfamilias. tūc per pactū nō pōt mutari: ut. j. ad mace. l. tam z si. z. C. de pac. pi. l. si. quādoqz pactum prohibetur seu per leges aliquid statuitur ex causa publice utilitatis: licet respiciat principaliter utilitatem priuatam tunc etiā hoc pacto mutari nō pōt: ut. l. de vie. j. de pac. do. z. C. de agri. z. cen. l. ij. z. l. quēadmodū. li. xj. Et ad ista reducunt oēs casus qui no. in. l. pactum inter heredem. j. eo. Et ideo multū dili genter aduertas si in statutis opponitur causa que respiciat publicam utilitatem. tūc enim non potest pacisci etiā cū iuramēto: ut. §. eo. l. iuris gen. §. generaliter. z. no. in. d. l. ij. C. de agri. z. cē si. dixi in. l. si qz pro eo. de fideiuss. z. multas spe ciales questiones circa hoc uide in. l. nemo pōt. j. de lega. i. aliquātulum latius scripsi in. l. si qz in conscribendo. C. de epis. z. deri.

Ex. l. sequēti.

Quādo in ambiguo nō fit interpretatio con tra proferentē. Et per quem fit fienda interpre tatio. Et an iudex possit principaliter adiri ad hoc ut declarat.

Eteribus. Ambigua cō uentio interpre tatur cōtra eum pro quo proferf. h. v.

Quero dicif hic intentionem ambiguum uel obscurā: que est differentia inter obscuritatem z ambiguitates. glo. in hoc plus extendit se q̄ ali bi in. l. quotiēs. j. de uer. ob. hic etiā aliqua dicit .f. q̄ obscuritas est in dictione que pōt diuersi mode intelligi uel in oratione generali seu alter natia. Ambiguitas est in oratione. tu dicas cla rius q̄ obscuritas est in dictione ut dicit glo. In dispositione uero alternatiua seu generali nulla est obscuritas. illud enim est expressuz quod uoluerunt cōtrahentes. sed est ibi incertitudo quā ipsi uoluerūt ab initio. Ambiguitas uero est in oratione: ut glo. dicit. C. hoc premisso op. de. l. inter stipulantē. §. i. j. de uer. ob. dicit glo. ibi in iudicijs z bene. Quod dicit ut ibi dixi. z. l. de die in pñ. §. qui satisf. cog. C. op. de. l. si in emptio ne in prin. j. de cōtrahen. emp. Sol. dicunt quidam ibi in accessoria p̄uentione. hic in principa li. Istam reprehendit glo. q̄a etiā in principa li quādoqz fit interpretatio pro uenditore: ut. l. in lege. j. de cōtrahen. emp. unde alij soluūt cō trarium. l. si in emptione. q̄ ibi pactū fuit appo situm ab emptore. hic a uēditore. z sic semp in terpretatio fit cōtra eum qui pactum induxit. in cuius fuit potestate legē apertius dicere ut hic. ista sol. uidetur cōtra. l. insulam. j. qui po. in pi. ba. ubi fit interpretatio pro eo qui dixit pactuz. Huius timore gl. recedit ab oibus istis solutio nibus. z sol. cōtrarium de. l. si in emptione. q̄ ibi fuit pactū apposituz ab emptore. uult dicere q̄ ibi pactū fuit appositū gratia emptoris. z sic de bet haberi perinde ac si ab eo esset appositū. de bet ergo pactum interpretari semper cōtra eum pro quo apponit. ita uidet itelligere ista glo. cū qua concor. glo. in. l. labeo. j. de cōtrahen. emp. uide glo. z dicit ut in ea. certe istud uidetur cōtra intentionem istius. l. que uidetur uelle interpre tationem fieri cōtra proferentem. propter ratio nem quam subdit. in cuius potestate fuit legem apertius cōscribere. simile in. l. labeo. j. de cōtra

bet. emp. Nec ob. l. insulam. j. qui po. in pi. bz nā ibi nulla est ambiguitas. fuit enim pactū ap positū circa hypothecā quod pactum debet de clarari fm cōventionem appositā in principali obligatione: ut. C. per quas pfo. no. acquir. l. ij. Dicit ergo ad. l. si in emptione. q̄ hic cōstabat pactū appositū a uenditore. ibi erat dubiuz. Et ideo in dubio fit interpretatio p̄tra eū pro quo proferf. ratio quia cū ipse fundet intentionē suā ex pacto pactū debet eius intētionem. pbare de necessitate. alias nō sequitur cōdēnatio: ut. l. nō nudis. z. l. nō epistolis. C. de pba. ideo interpre tatio fit cōtra eum: q̄a intentionem suāz nō pro bat. Ex hoc dico q̄ si pactū esset apposituz pro utroqz interpretatio fieret cōtra eū qui ex. d. §. fundat intentionē suā per rōnem predictāz: q̄a si est obscurū uel ambiguum intentiones suam nō pbat facit. j. de re. du. l. cū querif. z. j. de §. obl. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. Quod fa cit ad. q. quā pridie habui de facto inter ciuita tes tuscia z archiep̄m. quā. q. nunc nō psequor. C. op. j. de cōtrahē. emp. l. si ita. glo. sol. ibi nō est obscuritas uel ambiguitas: z sic nō hz locum hec lex. sed est ibi incertitudo que resultat ex al ternatiua. ideo est electio debitoris. C. op. de .l. eū qui calendis in pñ. j. de §. ob. So. glo. no tabilitate. Interpretatio fit cōtra pferentē seu cō tra eū pro quo pferatur: nisi per tales interpreta tione dispositio redderet inutilis: quia tunc in terpretat eo modo quo ualere pōt: ut. j. de re. du. l. quotiēs. z. j. de §. ob. l. quoti. z. d. l. eū q̄ ca lēdis in pñ. Op. de. l. semp in stipulatiōib. j. de re. iur. Sol. fateor q̄ prius dz fieri interpretatio fm illud qd uerisimile est: ut. d. l. semp in stipula tionibus. z. l. in obscuris. z per By. ex de re. iu. .c. inspicimus. li. vj. In dubio fit cōtra pferentē ut hic. ideo pro huius declaratione. glo. distin guit z bene. tu latius ex p̄dictis distingue per te ipsum. C. Quero per quē fiet ista interpretatio. Rñ. per iudicē: ut. l. uolūtat. C. de fideicom. z qd ibi no. C. Quero an ppter hoc possit iudex pncipaliter adiri: ut declarat q̄liter h̄ba obscura uel ambigua alicuius dispositiōis debeat intel ligi. ego determino q̄ sic in. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. z ibi tex. j. de uer. obli. z. l. cū queritur. de re. du.

Alle pactum. Cōfessio si ne cā etiāz ex iudiciū ad liberanduz dispositionez inducit. b. d. C. op. pactū est duoz uel pluriū in idem placitū uel cōsensu: ut. §. eo. l. i. sed hic nihil placuit paciscētib. sed solum plata sunt quedā uerba enūciatiua de preterito uel de pre senti. ergo nō est pactū. Huius timore dicit glo. ad de. f. me uelle zc. certe est destruere legē z be ne sciuisset iuriscōsultus dicere si uoluisset. itelli gas ergo simpliciter. Ad cōtrariū r̄sde ut statiz dicā. C. op. q̄ cōuentiones debēt fieri per uer ba de futuro: ut. l. v. §. stipulatio. j. de uer. obli. Dicit glo. di in stipulatione. hic in pacto. tu di cas q̄ semp pactū fit per uerba de futuro expref se uel tacite intellecta. unde quādo dico p̄fiteor te nō teneri: ista est causa de p̄senti uel de p̄teri to: subintelligit dispositio necessaria. ideo p̄mit to nō petere. z istud est de futuro. Sequit enim de necessitate si nō teneris. ergo nō petaz simile in. l. qd dicit. j. de euic. p̄mitto furem nō esse zc. subintelligit si contrariū appareret teneat ad in teresse. unde semp hz cōuentionē seu dispositio nem de futuro tacite uel expresse: ut. d. l. v. §. sti pulatio. C. op. q̄ cōfessio sine causa nō ualet: